Y ahora se ve con más claridad el estatuto formal del «esse» Boeciano. Pues este viene precisamente mediado por la forma. En efecto, si Dios es forma pura y además su forma «esse ipsum est» de la cual proceden los demás seres, entonces, con este último postulado, se afirma que el ser es dado a las criaturas por Dios a través de las formas *particulares*. Incluso en los entes finitos el ser procede de la forma que a su vez procede de Dios, en el cual el mismo ser es su forma:

Il principio secondo il quale omne *esse ex forma est* si deve intendere, pertanto, in un duplice senso: il primo è quello che vede in Dio la Forma suprema, il principio *ex quo omnium esse proficiscitur*; il secondo è quello che vede la forma immanente come causa prossima dell'essere corporeo.⁸⁵

El principio sin duda es aristotélico, pero de un aristotelismo bañado de platonismo haciendo ya una síntesis con el mismo. Así lo que hace que una estatua sea y sea tal no es el bronce que es la materia, sino que la forma que se ha aplicado al bronce, de manera análoga, el bronce es tal «non secundum terram quod est eius materia... sed secundum aeris figuram. Terra quoque ipsa non secundum ἄποιοιον ὕλην dicitur, sed secundum siccitatem gravitatemque quae sunt formae».⁸⁶ Por lo tanto «Nihil igitur secundum materiam esse dicitur, sed secundum propriam formam».⁸⁷

⁸⁵ C. MICAELLI, *Studi sui trattati...*, 107.

⁸⁶ BOETHIUS, *De Trinitate*, II, 10, 24-26.

⁸⁷ *Ibid.*, II, 10, 28.

5. «Hoc atque hoc»

De esta manera se pone en contraste la relación que hay entre la forma divina y forma creatural. Por un lado la forma divina es simple e indeclinable en contraposición con las formas en la materia que son compuestas, resultantes de elementos o partes: «...et est hoc atque hoc, id est partes suae coniunctae, sed non hoc vel hoc singulariter, ut cum homo terrenus constet ex anima corporeque, corpus et anima est, non vel corpus vel anima in partem; igitur non est id quod est. Quod vero non est hoc atque hoc, sed *tantum* hoc, illud vere est id quod est».⁸⁸ Por esta composición, la realidad de las criaturas siempre se diferencia el «esse» y el «id quod est», es decir el acto formal y el sujeto que *ejercita* concretamente este acto.

6. «Formae vero subiectae esse non possunt»

Dios siendo forma pura «sine materia», no puede «subiectum fieri» de accidentes, sin embargo el principio no vale sólo para Dios, sino que «Formae vero subiectae esse non possunt».⁸⁹ No solo la forma divina «quae est sine materia non poterit esse subiectum nec vero inesse materiae», sino que las formas de las realidades finitas y compuestas, en cuanto forma (por ejemplo la humanidad) no reciben ninguna modificación accidental. Estas más bien vienen de la materia: «non ita accidentia suscipit eo quod ipsa est, sed eo quod materia ei subiecta est; dum enim materia subiecta humanitati suscipit quodlibet accidens, ipsa hoc suscipere videtur humanitas».⁹⁰

7. Algunas conclusiones

Así como clave de lectura del *De Hebdomadibus* se puede evidenciar las siguientes afirmaciones del *De Trinitate* que servirán de luz y complemento en la relación entre «esse» y sustancia en Boecio:

⁸⁸ BOETHIUS, *De Trinitate*, II, 10, 33 ss.

⁸⁹ *Ibid.*, II, 10, 42.

⁹⁰ *Ibid.*, II, 12, 45-48.

[1] En primer lugar la afirmación: «forma neque imago est et quae esse ipsum est et ex qua esse est»,⁹¹ es decir, el ejemplarismo teológico en el que Dios es la forma pura sin materia y, además, la forma que se configura como «esse ipsum». Esta es la causa de las demás formas-imágenes inmersas en la materia:

Dieu, c'est l'esse, l'ipsum esse, qui ne participe de rien, mais de qui toute chose qui est participe, en tant qu'elle est. Ainsi entendu, l'être est pur de plein droit et par définition; ipsum esse nihil aliud praeter se habet admixtum, au contraire, le quod est n'existe que pour autant qu'il est informé par l'ipsum esse. *En ce sens, l'être pur qu'est Dieu peut être considéré comme la forme à qui tout «ce qui est» réel doit d'exister.*⁹²

[2] En segundo lugar, el principio metafísico universal: «omne namque esse ex forma est»⁹³ entendiendo la forma como *estructura que hace ser*⁹⁴ y revelando la prioridad de ésta sobre el ser tanto en la Sustancia divina como en las demás entidades. De hecho, Boecio no dice simplemente que «omne forma est», sino que «omne esse ex forma est», en efecto «nihil igitur secundum materiam esse dicitur sed secundum propriam formam».⁹⁵

[3] Aún que el principio anterior es de una valencia metafísica universal, la relación entre el «esse» y la forma no son idénticas en Dios y en los entes creados. Dios se identifica plenamente con su forma, mientras las criaturas «non sunt id quod sunt».⁹⁶ La razón es la composición por la que la forma se constituye como una parte y no con el todo de la realidad: «Unum quodque enim habet esse suum ex his ex quibus est, id est ex partibus suis, et est hoc atque hoc, id est partes suae coniunctae, sed non hoc vel hoc singulariter».⁹⁷

[4] La forma divina y las demás formas en cuanto formas no pueden ser sujeto de accidentes. En sí mismas son siempre lo que son y cualquier cambio

⁹¹ BOETHIUS, *De Trinitate*, II, 12, 19.

⁹² E. GILSON, *Le thomisme*, Vrin, Paris 1947, 131. El cursivo es mío.

⁹³ BOETHIUS, *De Trinitate*, II, 10, 21.

⁹⁴ Cf. B. MAIOLI, *Teoria dell'essere...*, 24.

⁹⁵ BOETHIUS, *De Trinitate*, II, 10, 28.

⁹⁶ *Ibid.*, II, 10, 31.

⁹⁷ *Ibid.*, II, 10, 32.

sería también la causa de una diversificación formal. La diversificación accidental que se verifica en las realidades compuestas se funda sobre la composición con la materia: «*Formae vero subiectae esse non possunt*». Nam quod ceterae formae subiectae accidentibus sunt ut humanitas, non ita accidentia auscipit eo quod ipsa est, sed eo quod materia ei subiecta est; dum enim materia subiecta humanitate suscipit quodlibet accidens, ipsa hoc suscipere videtur humanitas».⁹⁸

⁹⁸ BOETHIUS, *De Trinitate*, II, 10-12, 43-48.

II

EL «ESSE» Y EL EXISTENTE EN EL «DE HEBDOMADIBUS»

1. La clave de lectura del *De Hebdomadibus*

Habiendo desglosado el principio capital del desarrollo teórico del *De Trinitate* según el cual la forma divina que «esse ipsum est et ex qua esse est» como la clave interpretativa del cosmos metafísico de Boecio, se podrá ahora sacar con mayor precisión el significado en el *De Hebdomadibus* de «Diversum est esse et id quod est»⁹⁹ y sus subsecuentes axiomas.¹⁰⁰ Estos presentan la siguiente estructura general: [1] se enuncia el principio capital del ente compuesto: «Diversum est esse et id quod est» y luego siguen la exposición de tres diferencias entre el «esse» y el «id quod est»: [a] La primera se coloca aún dentro mismo del primer axioma «ipsum enim esse nondum est, at vero quod est accepta essendi forma est atque consistit».¹⁰¹ El ser considerado en sí mismo no existe, sin embargo se puede evidenciarlo como el acto del concreto en el cual *subsiste*. [b] La segunda pertenece al tercer axioma en donde Boecio la deduce a partir de la noción de participación. Por ello mientras el «ipsum esse» no se constituye sujeto del ser, pues el «ipsum esse nullo modo aliquo participat», el «quod est» en cambio sí puede constituirse en sujeto que participa de perfecciones. Mientras [c] La tercera diferencia entre «esse» y el «id quod est» se saca del cuarto axioma en donde se afirma que el «quod est», a causa de la composición, puede recibir más perfecciones participadas «praeterquam quod ipsum est». [2] Después de enunciar su tesis y los tres motivos por el cual el «esse» se diferencia del «quod est», comienza Boecio a tratar en los axiomas V y VI de la estructura del concreto como sustancia y accidentes en relación con la participación. [3] Los axiomas VII y VIII cierran la secuencia de reglas que Boecio ofrece para la solución del problema del bien. En las realidades simples «esse» y el «quod est»

⁹⁹ BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 40, 28.

¹⁰⁰ Cf. C. MICAELLI, *Studi sui trattati...*, 111.

¹⁰¹ BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 40, 28-30.

se identifican, mientras que en las sustancias creadas son realmente diversos.

2. «Diversum est esse et id quod est»

El segundo axioma de Boecio se puede dividir en dos partes la primera es la enunciación de la tesis («Diversum est *esse et id quod est*») y la segunda («*ipsum enim esse nondum est, at vero quod est accepta «essendi forma» est atque consistit»*)¹⁰² presenta la primera distinción entre «esse» y «quod est», que se basa en el «modus significandi» de la misma realidad que se contempla a través de los diferentes términos del binomio. De entrada se puede afirmar que el primero resalta el abstracto o la parte, mientras que el segundo el concreto o el todo. Pero esta concepción es insuficiente y no del todo clara y necesita ulteriores especificaciones.